

## عنوان مقاله:

مدیریت و برنامه ریزی گردشگری و آمایش سرزمین

## محل انتشار:

اولین همایش بین المللی گردشگری، جغرافیا و محیط زیست پاک (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

## نویسندگان:

حسن محمدی - دانشجوی کارشناسی ارشد محیط زیست گرایش ارزیابی و آمایش سرزمین، دانشگاه اراک

آزاده کاظمی - استادیار گروه محیط زیست دانشگاه اراک

## خلاصه مقاله:

آمایش سرزمین، یک امر علمی با رویکردی فضایی و منطقه ای در شناخت توانمندی های توسعه با توجه به قابلیت های مکانی می باشد. توسعه نیز در عصر پسامدرن، مبنای چندبعدی یافته و از حالت تک نگری و بخشی بودن، گذار نموده است. گردشگری، نظام (سیستم) پیچیده ای است که ابعاد مختلف زندگی انسان ها اعم از اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، زیست محیطی و کالبدی (هم فضاهای شهری و هم فضاهای روستایی) را تحت تاثیر خود قرار داده است. در واقع گردشگری، صنعت تولید و مصرف است که توسعه آن، همواره به افزایش میزان اشتغال و درآمد ملی کمک کرده و موجب ایجاد تقاضا برای بسیاری از کالاها و خدمات گردیده است و در مبادلات فرهنگی، رشد اجتماعی و تفاهم ملی، سهم عمده ای دارد و در سال های اخیر به عنوان یک صنعت سودده با درآمد سرشار ارز، مورد توجه تمامی کشورهای جهان قرار گرفته است. یکی از مسایل مهم و کلیدی که در کنار برنامه ریزی های کلان و بخشی باید به طور مستقل به آن پرداخته شود، برنامه ریزی آمایش سرزمین برنامه ریزی منطقه ای است. برنامه ریزی آمایش سرزمین، روند جامعی از برنامه ریزی منطقه ای را اراجه می کند. این شکل از برنامه ریزی برای به کارگیری برنامه ریزی منطقه ای در سطح یک کشور بهترین مکمل برای برنامه ریزی کلان و بخشی است. برنامه ریزی آمایش سرزمین چون با دیدی وسیع و همه جانبه به فضای ملی نگاه می کند، کلیه مناطق کشور را با حوصله و دقت از جهات مختلف مورد مطالعه و شناسایی قرار می دهد براساس توانمندی ها، قابلیت ها و استعدادهای هر منطقه با توجه به یکنواختی و هماهنگی اثرات نتایج عملکردهای ملی آن ها در سطح ملی، نقش و مسیولیت خاص به مناطق مختلف کشور محول می کند. بر همین اساس جایگاه آمایش سرزمین در نظام برنامه ریزی کشور بسیار حیاتی بوده و هدف آن بهره وری بهینه از منابع و ظرفیت های اقتصادی، اجتماعی و محیطی سرزمین می باشد که در مقایسه با سایر سطوح برنامه های (خرد، کلان، توسعه ای) دارای هدفی جامع تر و راهبردی تر است.

## کلمات کلیدی:

مدیریت، برنامه ریزی، گردشگری، آمایش سرزمین

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/691496>

